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ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

INTRODUÇÃO
O presente documento caracteriza a primeira etapa da fase de planejamento e

apresenta os devidos estudos para a contratação de solução que atenderá à

necessidade abaixo especificada.

O objetivo principal é estudar detalhadamente a necessidade e identificar no mercado

a melhor solução para supri-la, em observância às normas vigentes e aos princípios

que regem a Administração Pública.

1 - DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

Fundamentação: Descrição da necessidade da contratação, considerado o problema

a ser resolvido sob a perspectiva do interesse público. (inciso I do § 1° do art. 18 da

Lei 14.133/2021 e art. 7°, inciso I da IN 40/2020)

O presente ETP refere-se a Formação de Registro de Preços para eventual

aquisição de materiais de uso medico/hospitalares para atender as necessidades

da Secretaria Municipal de Saúde de Tabatinga/SP.

A Formação de Registro de Preços, por um período de 12(doze) meses,tem por

finalidade garantir a reposição de estoque dos materiais necessários para suprir a

demanda das unidades Centro de Saúde CSIII, USF Jardim Uniao, USF Vila Santa

Cruz, USF Distrito de Curupá, Pronto Atendimento Municipal e Farmácia Municipal,

bem como as ações realizadas pela Diretoria de Saúde.

A escolha pelo sistema de Registro de Preços se da em virtude da sazonalidade da

demanda ao longo do ano, não sendo prudente a contratação de quantidades

fechadas sob o risco de realizar aquisição aquém da necessidade dentro do

exercício financeiro. O Registro de Preços também é um instrumento eficaz de
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controle de gastos, uma vez que a administração não é obrigada a contratar o total

de itens registrados, o que lhe garante autonomia na contenção de gastos.

2 – PREVISÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

Fundamentação: Demonstração da previsão da contratação no plano de contratações
anual, sempre que elaborado, de modo a indicar o seu alinhamento com o

planejamento da Administração; (inciso II do § 1° do art. 18 da Lei 14.133/21)

Demonstração do alinhamento entre a contratação e o planejamento do órgão ou

entidade, identificando a previsão no Plano Anual de Contratações ou, se for o caso,

justificando a ausência de previsão; (Art. 7°, inciso IX da IN 40/2020).

O Município atualmente não possui Plano de Contratação Anual, mas o mesmo vem

sendo elaborado pela Comissão Técnica Municipal.

3 – REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Fundamentação: Descrição dos requisitos necessários e suficientes à escolha da

solução. (inciso III do § 1° do art. 18 da Lei 14.133/2021 e Art. 7°, inciso II da IN

40/2020).

Para o problema indicado acima ser solucionado, entende-se necessário que a

contratação apresente os seguintes requisitos:

3.1: Atender as solicitações nos prazos estipulados, realizando a entrega do material

dentro do prazo exigido em Ata de Registro de Preços, durante o expediente do

Almoxarifado da Farmácia Municipal;

3.2: Aceitar o controle/análise de qualidade dos materiais, realizada pelos técnicos

que elaboram este ETP;
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3.3: Manter durante todo o período de vigência do contrato, todas as condições que

ensejaram a sua habilitação na licitação e contratação.

3.4: Como se trata da aquisição de materiais medico/hospitalares, respeitar a validade

mínima exigida em Ata de Registro de Preços;

3.5: Realizar a entrega dos materiais médico/hospitalares de acordo com a marca

apresentada no momento do certame. A troca de marca poderá ser avaliada pelos

técnicos que elaboram este ETP, após comprovada falta do produto no mercado

farmacêutico, desde que não haja prejuízos do ponto de vista técnico e financeiro.

4 – ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

Fundamentação: Estimativa das quantidades a serem contratadas, acompanhada

das memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte, considerando a

interdependência com outras contratações, de modo a possibilitar economia de escala

(inciso IV do § 1° do art. 18 da Lei 14.133/21 e art. 7°, inciso V da IN 40/2020).

Entende-se necessária a contratação dos seguintes itens e quantitativos:

Ite
m Código Descrição Unidade Qtd.

1 207.001.329 ABAIXADOR DE LINGUA (100UN) - ESPATULA
PALITO PCT 600

2 207.001.330 AGUA OXIGENADA 10 VOLUMES - 1L FR 240

3 207.001.331 AGULHA DESCARTAVEL 13X4,5 UNID 10000

4 207.001.660 AGULHA DESCARTAVEL 20X5,5 UNID 6000

5 207.001.332 AGULHA DESCARTAVEL 25X6 UNID 6000

6 207.001.333 AGULHA DESCARTAVEL 25X8 UNID 30000

7 207.001.334 AGULHA DESCARTAVEL 30X7 UNID 30000

8 207.001.335 AGULHA DESCARTAVEL 40X12 UNID 35000

9 207.001.336 ALCOOL 70% - 1L FR 2040

10 207.001.743 ALCOOL IODADO 0,1% - 1L FR 48

11 207.001.338 ALGODAO HIDROFILO 500G RL 1000
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12 207.001.339 ALGODAO ORTOPEDICO 10CMX1,8M UNID 3600

13 207.001.340 ALGODAO ORTOPEDICO 20CMX1,8M UNID 3600

14 207.001.341 ALMOTOLIA ESCURA 250ML FR 100

15 207.001.342 ALMOTOLIA TRANSPARENTE 250ML FR 100

16 255.002.345 AMBU REANIMADOR EM SILICONE ADULTO
COMPLETO UNID 10

17 207.004.855 APARELHO DE PRESSAO ARTERIAL INFANTIL-
TECIDO EM BRIM UNID 6

18 207.004.567 APARELHO DE PRESSAO PARA OBESO UNID 6

19 207.004.856

APARELHO DE PRESSAO ARTERIAL ADULTO COM
BRAÇADEIRA 52,0X1,40 EM TECIDO BRIM CINZA,
COM VELCRO, MANOMETRO ANEROIDE EM
ESCALA DE 0 A 300MMHG, MANGUITO
12,0X22,5CM DE BORRACHA VULCANIZADA COM
DUAS SAIDAS, SEM EMENDA. PERA
INSULFLADORA DE BORRACHA VULCANIZADA
COM SISTEMA DE RETORNO EM METAL

UNID 100

20 207.004.857 APARELHO DE PRESSAO DIGITAL AUTOMATICO
DE BRAÇO (MONITOR+BRAÇADEIRA) UNID 20

21 207.001.877 APARELHO PARA TRICOTOMIA DESCARTAVEL C/ 2
LAMINAS UNID 1500

22 207.001.345 ATADURA CREPE 10CMX1,8M UNID 18000

23 207.001.346 ATADURA CREPE 15CMX1,8M UNID 24000

24 207.001.347 ATADURA CREPE 20CMX1,8M UNID 30000

25 207.001.878 ATADURA CREPE 6CMX3M UNID 1440

26 207.001.349 ATADURA GESSADA 10CMX3M UNID 2480

27 207.001.350 ATADURA GESSADA 15CMX3M UNID 2480

28 207.001.351 ATADURA GESSADA 20CMX4M UNID 1600

29 207.001.348 ATADURA GESSADA 8CMX3M UNID 1200

30 207.005.355 BARREIRA DE RESINA SINTETICA PROTETORA DE
PELE EM PASTA BISNAGA 60GR BIS 12

31 208.001.135 BATERIA 1,5V - LR41 - AG3 UNID 100

32 207.004.858 BATERIA 3 PV-CR2032 UNID 150

33 207.004.904 BATERIA 9V ALCALINA C/1UN UNID 20

34 207.001.352 BENZINA RETIFICADA 1L FR 36

35 207.005.344 BOLSA DE COLOSTOMIA DRENAVEL ADULTO 19-
64MM UNID 800
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36 207.005.345 BOLSA DE COLOSTOMIA DRENAVEL INFANTIL
TRANSPARENTE RECORTAVEL 8-50MM UNID 200

37 207.005.540 BOLSA DE OSTOMIA DRENAVEL 13-55MM RECORT
SOFT CONVEXA FILTRO LOCK 'N ROLL UNID 130

38 207.005.541 BOLSA DE UROSTOMIA TRANSP 60MM UNID 200

39 207.005.542 BOTA DE UNNA 10,2CM X 9,14M RL 300

40 207.004.569 CADARÇO PARA FIXAÇAO DE TRAQUEOSTOMIA MT 100

41 207.001.354 CATETER INTRAVENOSO CENTRAL Nº16 UNID 6

42 207.004.117 CATETER INTRAVENOSO CENTRAL Nº19 UNID 20

43 207.001.885 CATETER INTRAVENOSO CENTRAL Nº22 UNID 20

44 207.005.346 CATETER NASAL P/ OXIGENIO TIPO OCULOS PVC
ATOXICO SILICONADO UNID 6000

45 207.005.543 CATETER EM POLIURETANO TIPO II RADIOPACO UNID 300

46 207.004.570 CATETER VENOSO PERIFERICO 06G UNID 20

47 207.001.358 CATETER VENOSO PERIFERICO 14G UNID 500

48 207.001.359 CATETER VENOSO PERIFERICO 18G UNID 700

49 207.001.360 CATETER VENOSO PERIFERICO 20G UNID 7000

50 207.001.361 CATETER VENOSO PERIFERICO 22G UNID 13000

51 207.001.362 CATETER VENOSO PERIFERICO 24G UNID 13000

52 207.004.869 COLAR CERVICAL DE ESPUMA GRANDE UNID 40

53 207.004.958 COLAR CERVICAL PARA RESGATE G UNID 60

54 207.004.959 COLAR CERVICAL PARA RESGATE GG UNID 60

55 207.004.960 COLAR CERVICAL PARA RESGATE M UNID 60

56 207.004.961 COLAR CERVICAL PARA RESGATE P UNID 30

57 207.001.363 COLETOR DE MATERIAL PERFUROCORTANTE 13L UNID 3000

58 207.004.860 COLETOR DE MATERIAL PERFUROCORTANTE 20L UNID 800

59 207.004.431 COLETOR DE URINA SISTEMA ABERTO 2L UNID 1000

60 207.001.679 COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO 2L UNID 2000

61 207.001.365 COLETOR UNIVERSAL 80ML UNID 200

62 207.004.027 COMPRESSA DE GAZE 7,5 X 7,5CM 13 FIOS C/10 PCT 10000

63 207.004.204 COMPRESSA DE GAZE 7,5 X 7,5 C/500 PCT 10000

64 207.001.549 DETERGENTE ENZIMATICO IV - 1L FR 240

65 207.004.573 DIGLUCONATO DE CLOREXIDINE ALCOOLICO 0,5%
1000ML LT 240
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66 207.001.887 DIGLUCONATO CLOREXIDINA DEGERMANTE 2%
1000ML LT 240

67 207.004.118 DIGLUCONATO CLOREXIDINE SOLUÇAO AQUOSA
1000ML LT 240

68 207.005.544
DRENO DE TOXAR - KIT PARA SISTEMA DE
DRENAGEM MEDIASTINO/TORAX/PLEURAL COM
EXTENSAO EM PVC 1000ML

UNID 40

69 207.004.574 DRENO DE TORAX Nº14 UNID 20

70 207.004.575 DRENO DE TORAX Nº16 UNID 20

71 207.004.576 DRENO DE TORAX Nº22 UNID 40

72 207.001.681 DRENO DE TORAX Nº24 UNID 40

73 207.001.460 DRENO DE TORAX Nº28 UNID 40

74 207.005.347 ELETRODO DESCARTAVEL P/ MONITORAÇAO
CARDIACA ADULTO UNID 20000

75 207.004.861
EQUIPO FOTOPROTETOR COM FILTRO DE 15 UM-
COMPATIVEL DA BOMBA INFUSORA VOLUMAT
AGILIA VL ST 01 E VOLUMAT MC AGILIA

UNID 1000

76 207.004.862
EQUIPO DE INFUSAO COM FILTRO DE 15 UM-
COMPATIVEL DA BOMBA INFUSORA VOLUMAT
AGILIA VL ST 01 E VOLUMAT MC AGILIA

UNID 4000

77 207.004.227 EQUIPO 2 VIAS COM CLAMP UNID 10000

78 207.004.863 EQUIPO MACRO GOTAS ESTERIL COM INJETOR
LATERAL UNID 32000

79 207.001.373 EQUIPO MICROGOTAS UNID 1000

80 207.004.611 EQUIPO PARA NUTRIÇAO ENTERAL UNID 3000

81 207.005.348
EQUIPO PARA INFUSAO POR GRAVIDADE EV-
HART AIR F15 C/ CONTROL. DE FLUXO LUER LOCK
ELIM. AR 210CM

UNID 100

82 207.004.963
EQUIPO PARA SOLUÇOES PARENTERAIS
COMPATIVEL PARA BOMBA DE INFUSAO LIFEMED
LF 2001

UNID 300

83 207.004.864 ESCOVA CERVICAL DESCARTAVEL P/ COLETA DE
PAPANICOLAU UNID 2000

84 207.001.375 ESPARADRAPO 10CMX4,5M UNID 2000

85 207.001.376 ESPATULA DE AYRES UNID 2000

86 207.001.377 ESPECULO DESCARTAVEL TAM. G UNID 800

87 207.001.378 ESPECULO DESCARTAVEL TAM. M UNID 1000

88 207.001.379 ESPECULO DESCARTAVEL TAM. P UNID 1500
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89 005.004.168 ESTETOSCOPIO DUPLO PC 30

90 207.004.796 FILTRO ANTIBACTERIANO ADULTO UNID 400

91 207.004.797 FILTRO BACTERIOLOGICO HEPA UNID 400

92 207.005.545 FIO DE SUTURA ABSORVIVEL CATGUT 0-0
SIMPLES UNID 96

93 207.005.546 FIO DE SUTURA ABSORVIVEL CATGUT 2-0
SIMPLES UNID 96

94 207.005.547 FIO DE SUTURA ABSORVIVEL CATGUT 3-0
SIMPLES UNID 96

95 207.005.548 FIO DE SUTURA ABSORVIVEL CATGUT 4-0
SIMPLES UNID 96

96 207.005.552 FIO DE SUTURA AGULHADO 0 NYLON UNID 240

97 207.005.549 FIO DE SUTURA AGULHADO 2-0 NYLON UNID 480

98 207.005.550 FIO DE SUTURA AGULHADO 3-0 NYLON UNID 576

99 207.005.551 FIO DE SUTURA AGULHADO 4-0 NYLON UNID 576

100 207.005.553 FIO DE SUTURA AGULHADO 5-0 NYLON UNID 240

101 207.005.554 FIO DE SUTURA AGULHADO 6-0 NYLON UNID 240

102 207.004.866 FITA ADESIVA CREPE 19MMX50M UNID 1000

103 207.004.867 FITA ADESIVA CREPE 5CMX50M UNID 150

104 207.001.394 FITA P/ AUTOCLAVE 19MMX30M RL 60

105 207.005.555 FITA MICROPOROSA 50MM X 10M UNID 2300

106 207.001.693 FLUXOMETRO P/ AR COMPRIMIDO UNID 50

107 207.001.694 FLUXOMETRO P/ OXIGENIO UNID 50

108 207.001.395 FORMOL LIQUIDO 1L FR 48

109 207.005.556 FRASCO COLETOR DE DRENAGEM PVC 1000ML UNID 30

110 207.004.868 FRASCO PARA NUTRIÇAO ENTERAL 300ML UNID 3000

111 207.004.519 FRASCO DE VIDRO P/ ASPIRAÇAO 3L UNID 3

112 207.004.515 FRASCO DE VIDRO P/ ASPIRAÇAO 5L UNID 3

113 005.007.087 GEL PARA ECG E ULTRASSONOGRAFIA C/ 1 KG FR 240

114 207.004.382 GELO REUTILIZAVEL RIGIDO 400 ML UNID 200

115 207.004.383 GELO REUTILIZAVEL RIGIDO 600 ML 21,5 X 15 X 2 UNID 200

116 207.001.888 HASTES FLEXIVEIS C/75 CX 50

117 207.001.586 HIPOCLORITO DE SODIO SOLUÇAO 1% - 1L FR 240

118 207.001.526 IODOFORMIO 10G POT 10
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119 207.004.002 KIT PARA GASTROSTOMIA C/ SONDA KIT 4

120 207.001.399 LAMINA DE BISTURI Nº11 UNID 2000

121 207.001.401 LAMINA DE BISTURI Nº23 UNID 2000

122 207.001.987 LANCETAS ESTERILIZADAS 28G C/100 CX 800

123 207.001.403 LUVA ESTERIL Nº7 PAR 1500

124 207.001.404 LUVA ESTERIL Nº7,5 PAR 2000

125 207.001.405 LUVA ESTERIL Nº8 PAR 1200

126 207.001.406 LUVA ESTERIL Nº8,5 PAR 1000

127 207.004.876 LUVA DE PROCEDIMENTO LATEX DESCARTAVEL
EX-P C/100 CX 1200

128 207.004.877 LUVA DE PROCEDIMENTO LATEX DESCARTAVEL
G C/100 CX 1200

129 207.004.878 LUVA DE PROCEDIMENTO LATEX DESCARTAVEL
M C/100 CX 1600

130 207.004.879 LUVA DE PROCEDIMENTO LATEX DESCARTAVEL P
C/100 CX 1600

131 207.001.889 LUVA PLASTICA DESC. ESTERIL C/100 PCT 150

132 207.001.408 MALHA TUBULAR 10CM/15 M UNID 50

133 207.001.407 MALHA TUBULAR 12CM/15M UNID 50

134 207.001.411 MASCARA DE ALTA CONCENTRAÇAO ADULTO
1000ML UNID 150

135 207.001.412 MASCARA DE ALTA CONCENTRAÇAO INFANTIL
750ML UNID 100

136 207.001.413 MASCARA P/ INALAÇAO ADULTO (CONECTOR P/
AR COMPRIMIDO) UNID 60

137 207.001.414 MASCARA P/ INALAÇAO ADULTO (CONECTOR P/
OXIGENIO) UNID 60

138 207.002.001 OTOSCOPIO COMPLETO UNID 10

139 207.005.557 OXIMETRO DIGITAL DE DEDO MEDIDOR DE
SATURAÇAO DE OXIGENIO UNID 20

140 207.004.880 PAPEL GRAU CIRURGICO 15CMX100M RL 20

141 207.001.416 PAPEL LENÇOL 70CMX50M RL 1500

142 207.005.558 PAPEL P/ ELETROCARD TERMOSS 216X16X30
COMPATIVEL C/ CARDIOCARE 2000 BIONET BOB 200

143 204.001.374 PILHA ALCALINA PALITO (AAA) UNID 500

144 204.001.375 PILHA ALCALINA PEQUENA (AA) UNID 100
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145 207.005.559 PILHA ALCALINA MEDIA C UNID 100

146 207.001.895 PINÇA ANATOMICA DISSECÇAO RETA 14CM UNID 15

147 207.001.420 PINÇA DENTE DE RATO RETA 14CM UNID 15

148 207.004.885 PINÇA HALSTEAD MOSQUITO 12CM CURVA UNID 15

149 207.001.892 PINÇA HARTMAN SERILHA (JACARE) 15CM UNID 3

150 207.001.582 PINÇA HEMOSTATICA KELLY RETA 14CM UNID 15

151 207.004.887 PORTA AGULHA MAYO HEGAR 16CM UNID 15

152 207.001.423 PROTETOR OFTALMICO GRANDE (20UN) CX 100

153 207.001.424 PROTETOR OFTALMICO PEQUENO (20UN) CX 300

154 207.004.582 SACO DE LIXO HOSPITALAR BRANCO 100LITROS UNID 30000

155 207.004.581 SACO DE LIXO HOSPITALAR BRANCO 50LITROS UNID 5000

156 207.001.427 SCALP Nº19 UNID 6000

157 207.001.709 SCALP Nº21 UNID 25000

158 207.001.428 SCALP Nº23 UNID 20000

159 207.004.390 SERINGA 1 ML DESCARTAVEL C/ AGULHA FIXA 8 X
0,30 UNID 30000

160 207.001.430 SERINGA 10 ML S/ AGULHA UNID 25000

161 207.001.431 SERINGA 20ML S/ AGULHA UNID 20000

162 207.001.432 SERINGA 3ML S/ AGULHA UNID 20000

163 207.001.433 SERINGA 5ML S/ AGULHA UNID 30000

164 207.004.784 SISTEMA FECHADO DE ASPIRAÇAO Nº 14 UNID 200

165 207.004.890 SONDA DE ASPIRAÇAO TRAQUEAL Nº12
C/VALVULA UNID 3000

166 207.004.891 SONDA DE ASPIRAÇAO TRAQUEAL Nº12 UNID 400

167 207.004.892 SONDA DE ASPIRAÇAO TRAQUEAL Nº16 UNID 200

168 207.004.893 SONDA DE ASPIRAÇAO TRAQUEAL Nº20 UNID 200

169 207.004.894 SONDA DE ASPIRAÇAO TRAQUEAL Nº6 UNID 200

170 207.004.895 SONDA DE ASPIRAÇAO TRAQUEAL Nº8 UNID 200

171 207.004.708 SONDA ENDOTRAQUEAL PVC Nº 2,5 C/ BALAO UNID 60

172 207.001.896 SONDA ENDOTRAQUEAL PVC Nº 4,0 C/ BALAO UNID 60

173 207.005.560 SONDA ENDOTRAQUEAL PVC Nº 4,5 COM BALAO UNID 60

174 207.001.897 SONDA ENDOTRAQUEAL PVC Nº 5,0 C/ BALAO UNID 60

175 207.005.561 SONDA ENDOTRAQUEAL PVC Nº 5,5 C/ BALAO UNID 60
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176 207.005.562 SONDA ENDOTRAQUEAL PVC Nº 6,0 C/ BALAO UNID 60

177 207.001.898 SONDA ENDOTRAQUEAL PVC Nº 6,5 C/ BALAO UNID 60

178 207.001.899 SONDA ENDOTRAQUEAL PVC Nº 7,0 C/ BALAO UNID 100

179 207.001.900 SONDA ENDOTRAQUEAL PVC Nº 7,5 C/ BALAO UNID 100

180 207.001.901 SONDA ENDOTRAQUEAL PVC Nº 8,0 C/ BALAO UNID 100

181 207.001.902 SONDA ENDOTRAQUEAL PVC Nº 8,5 C/ BALAO UNID 60

182 207.004.786 SONDA FOLEY Nº 10 2 VIAS UNID 60

183 207.004.787 SONDA FOLEY Nº 12 2 VIAS UNID 250

184 207.001.441 SONDA FOLEY Nº14 2 VIAS UNID 400

185 207.001.442 SONDA FOLEY Nº16 2 VIAS UNID 600

186 207.004.896 SONDA GASTRICA Nº16 (LONGA) UNID 200

187 207.004.897 SONDA GASTRICA Nº18 (LONGA) UNID 200

188 207.004.898 SONDA GASTRICA Nº20 (LONGA) UNID 200

189 207.001.903 SONDA PARA OXIGENIO Nº4 UNID 60

190 207.001.904 SONDA PARA OXIGENIO Nº6 UNID 60

191 207.001.732 SONDA URETRAL Nº10 UNID 2000

192 207.001.448 SONDA URETRAL Nº12 UNID 2000

193 207.001.449 SONDA URETRAL Nº14 UNID 200

194 207.001.450 SONDA URETRAL Nº16 UNID 200

195 207.001.451 SONDA URETRAL Nº18 UNID 120

196 207.005.563 SONDA RETAL Nº 10 UNID 120

197 207.004.125 SONDA RETAL Nº20 UNID 120

198 207.005.564 SUPORTE DE BRAÇO P/ INJ C/ REG 75-120CM
20X16 UNID 15

199 207.001.906 SUPORTE PARA SORO REGULAVEL UNID 15

200 207.001.452 TALA IMOBILIZADORA METALICA 12MMX18CM UNID 220

201 207.001.453 TALA IMOBILIZADORA METALICA 16MMX18CM UNID 220

202 207.004.899 TALA IMOBILIZADORA DESCARTAVEL P/MEMBROS
INFERIORES UNID 40

203 207.004.900 TALA IMOBILIZADORA DESCARTAVEL P/MEMBROS
SUPERIORES UNID 40

204 207.001.454 TERMOMETRO CLINICO DIGITAL UNID 60

205 207.004.302 TERMOMETRO DIGITAL DE TESTA UNID 10
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As unidades e especificações de itens presentes na tabela são justificadas com base

no consumo de anos anteriores, com inclusão de itens e aumento de quantitativo, de

acordo com a demanda apresentada no ano de 2023.

5 – LEVANTAMENTO DE MERCADO

Fundamentação: Levantamento de mercado, que consiste na análise das alternativas
possíveis, e justificativa técnica e econômica da escolha do tipo de solução a contratar.

(inciso V do § 1° do art. 18 da Lei 14.133/2021).

Levantamento de mercado, que consiste na prospecção e análise das alternativas

possíveis de soluções, podendo, entre outras opções: (Art. 7°, inciso III da IN 40/2020)

a) ser avaliada a vantajosidade econômica, preferencialmente pela comparação

do custo total das soluções propostas e da solução atual, quando for o caso;

b) serem ponderados os ganhos de eficiência administrativa, pela economia de

tempo, de recursos materiais e de pessoal;

c) serem consideradas contratações similares feitas por outros órgãos e

entidades, com objetivo de identificar a existência de novas metodologias, tecnologias

ou inovações que melhor atendam às necessidades da administração;

206 207.001.907 TERMOMETRO DIGITAL MAX/MIN. INT/EXT. UNID 15

207 207.004.789 TESTE RAPIDO PARA GRAVIDEZ (TIG) UNID 3000

208 207.004.964 TIRAS TESTE P/GLICOSE C/50 TIRAS (COM 600
APARELHOS EM CONSIGNAÇAO) CX 10000

209 207.001.911 TUBO DE LATEX Nº204 DI-6,0MM DE 12MM MT 120

210 207.001.912 TUBO DE LATEX Nº200 DI-3,0MM DE-5,0MM MT 120

211 207.004.391 TUBO P/ COLETA DE SANGUE - COM TAMPA
AMARELA - 13X100MM - 5ML UNID 2000

212 207.001.458 UMIDIFICADOR DE OXIGENIO 250ML C/ EXTENSAO UNID 300

213 207.001.459 VASELINA LIQUIDA 1L FR 24
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d) ser considerada a incorporação de tecnologias que permitam ganhos de

eficiência, exatidão, segurança, transparência, impessoalidade, padronização ou

controle, se for o caso;

e) ser realizada consulta ou audiência pública com potenciais contratadas para

coleta de contribuições;

f) em caso de possibilidade de aquisição ou prestação de serviço, inclusive no

caso de locação de bens, para a satisfação da necessidade pública, serem avaliados

os custos e os benefícios de cada opção para escolha da alternativa mais vantajosa;

g) serem consideradas outras opções menos onerosas à Administração, tais

como chamamentos públicos para doação e permuta;

A quantidade e tipo de materiais informados neste Estudo Técnico levam em

consideração a demanda das unidades de saúde, tomando como parâmetro básico a

média aritmética simples dos consumos das contratações de anos anteriores.

6 – ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO

Fundamentação: Estimativa do valor da contratação, acompanhada dos preços

unitários referenciais, das memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte,

que poderão constar de anexo classificado, se a administração optar por preservar o

seu sigilo até a conclusão da licitação (inciso VI do § 1° da Lei 14.133/21 e art. 7°,

inciso VI da IN 40/2020).

A estimativa do percentual de preço é baseada em pesquisas feitas junto a empresas

autorizadas no ramo que responderam à solicitação formal, sendo essenciais para o

cálculo médio dos preços. Conforme segue abaixo:

Item Código Descrição Unid Qtd. Valor
Médio

Valor Total
Médio

1 207.001.329 ABAIXADOR DE LINGUA (100UN)
- ESPATULA PALITO PCT 600 6,01 3.606,00

2 207.001.330 AGUA OXIGENADA 10 VOLUMES
- 1L FR 240 7,25 1.740,00
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3 207.001.331 AGULHA DESCARTAVEL 13X4,5 UNID 10000 0,26 2.600,00

4 207.001.660 AGULHA DESCARTAVEL 20X5,5 UNID 6000 0,34 2.040,00

5 207.001.332 AGULHA DESCARTAVEL 25X6 UNID 6000 0,17 1.020,00

6 207.001.333 AGULHA DESCARTAVEL 25X8 UNID 30000 0,14 4.200,00

7 207.001.334 AGULHA DESCARTAVEL 30X7 UNID 30000 0,31 9.300,00

8 207.001.335 AGULHA DESCARTAVEL 40X12 UNID 35000 0,17 5.950,00

9 207.001.336 ALCOOL 70% - 1L FR 2040 8,00 16.320,00

10 207.001.743 ALCOOL IODADO 0,1% - 1L FR 48 24,49 1.175,52

11 207.001.338 ALGODAO HIDROFILO 500G RL 1000 18,63 18.630,00

12 207.001.339 ALGODAO ORTOPEDICO
10CMX1,8M UNID 3600 0,82 2.952,00

13 207.001.340 ALGODAO ORTOPEDICO
20CMX1,8M UNID 3600 1,69 6.084,00

14 207.001.341 ALMOTOLIA ESCURA 250ML FR 100 4,49 449,00

15 207.001.342 ALMOTOLIA TRANSPARENTE
250ML FR 100 4,79 479,00

16 255.002.345 AMBU REANIMADOR EM
SILICONE ADULTO COMPLETO UNID 10 452,00 4.520,00

17 207.004.855
APARELHO DE PRESSAO
ARTERIAL INFANTIL-TECIDO EM
BRIM

UNID 6 204,89 1.229,34

18 207.004.567 APARELHO DE PRESSAO PARA
OBESO UNID 6 250,72 1.504,32

19 207.004.856

APARELHO DE PRESSAO
ARTERIAL ADULTO COM
BRAÇADEIRA 52,0X1,40 EM
TECIDO BRIM CINZA, COM
VELCRO, MANOMETRO
ANEROIDE EM ESCALA DE 0 A
300MMHG, MANGUITO
12,0X22,5CM DE BORRACHA
VULCANIZADA COM DUAS
SAIDAS, SEM EMENDA. PERA
INSULFLADORA DE BORRACHA
VULCANIZADA COM SISTEMA DE
RETORNO EM METAL

UNID 100 253,09 25.309,00

20 207.004.857

APARELHO DE PRESSAO
DIGITAL AUTOMATICO DE
BRAÇO
(MONITOR+BRAÇADEIRA)

UNID 20 206,58 4.131,60

21 207.001.877 APARELHO PARA TRICOTOMIA UNID 1500 2,29 3.435,00
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DESCARTAVEL C/ 2 LAMINAS

22 207.001.345 ATADURA CREPE 10CMX1,8M UNID 18000 0,85 15.300,00

23 207.001.346 ATADURA CREPE 15CMX1,8M UNID 24000 1,60 38.400,00

24 207.001.347 ATADURA CREPE 20CMX1,8M UNID 30000 2,12 63.600,00

25 207.001.878 ATADURA CREPE 6CMX3M UNID 1440 1,46 2.102,40

26 207.001.349 ATADURA GESSADA 10CMX3M UNID 2480 3,68 9.126,40

27 207.001.350 ATADURA GESSADA 15CMX3M UNID 2480 2,85 7.068,00

28 207.001.351 ATADURA GESSADA 20CMX4M UNID 1600 6,58 10.528,00

29 207.001.348 ATADURA GESSADA 8CMX3M UNID 1200 1,97 2.364,00

30 207.005.355
BARREIRA DE RESINA
SINTETICA PROTETORA DE
PELE EM PASTA BISNAGA 60GR

BIS 12 80,34 964,08

31 208.001.135 BATERIA 1,5V - LR41 - AG3 UNID 100 0,65 65,00

32 207.004.858 BATERIA 3 PV-CR2032 UNID 150 4,33 649,50

33 207.004.904 BATERIA 9V ALCALINA C/1UN UNID 20 17,82 356,40

34 207.001.352 BENZINA RETIFICADA 1L FR 36 49,84 1.794,24

35 207.005.344 BOLSA DE COLOSTOMIA
DRENAVEL ADULTO 19-64MM UNID 800 18,93 15.144,00

36 207.005.345

BOLSA DE COLOSTOMIA
DRENAVEL INFANTIL
TRANSPARENTE RECORTAVEL
8-50MM

UNID 200 31,99 6.398,00

37 207.005.540
BOLSA DE OSTOMIA DRENAVEL
13-55MM RECORT SOFT
CONVEXA FILTRO LOCK 'N ROLL

UNID 130 46,97 6.106,10

38 207.005.541 BOLSA DE UROSTOMIA TRANSP
60MM UNID 200 29,50 5.900,00

39 207.005.542 BOTA DE UNNA 10,2CM X 9,14M RL 300 36,25 10.875,00

40 207.004.569 CADARÇO PARA FIXAÇAO DE
TRAQUEOSTOMIA MT 100 0,51 51,00

41 207.001.354 CATETER INTRAVENOSO
CENTRAL Nº16 UNID 6 1,22 7,32

42 207.004.117 CATETER INTRAVENOSO
CENTRAL Nº19 UNID 20 1,17 23,40

43 207.001.885 CATETER INTRAVENOSO
CENTRAL Nº22 UNID 20 1,23 24,60

44 207.005.346 CATETER NASAL P/ OXIGENIO
TIPO OCULOS PVC ATOXICO

UNID 6000 1,43 8.580,00
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SILICONADO

45 207.005.543 CATETER EM POLIURETANO
TIPO II RADIOPACO UNID 300 39,22 11.766,00

46 207.004.570 CATETER VENOSO PERIFERICO
06G UNID 20 1,80 36,00

47 207.001.358 CATETER VENOSO PERIFERICO
14G UNID 500 1,49 745,00

48 207.001.359 CATETER VENOSO PERIFERICO
18G UNID 700 2,39 1.673,00

49 207.001.360 CATETER VENOSO PERIFERICO
20G UNID 7000 2,04 14.280,00

50 207.001.361 CATETER VENOSO PERIFERICO
22G UNID 13000 2,14 27.820,00

51 207.001.362 CATETER VENOSO PERIFERICO
24G UNID 13000 2,31 30.030,00

52 207.004.869 COLAR CERVICAL DE ESPUMA
GRANDE UNID 40 19,03 761,20

53 207.004.958 COLAR CERVICAL PARA
RESGATE G UNID 60 15,61 936,60

54 207.004.959 COLAR CERVICAL PARA
RESGATE GG UNID 60 15,80 948,00

55 207.004.960 COLAR CERVICAL PARA
RESGATE M UNID 60 16,17 970,20

56 207.004.961 COLAR CERVICAL PARA
RESGATE P UNID 30 16,37 491,10

57 207.001.363 COLETOR DE MATERIAL
PERFUROCORTANTE 13L UNID 3000 25,38 76.140,00

58 207.004.860 COLETOR DE MATERIAL
PERFUROCORTANTE 20L UNID 800 11,85 9.480,00

59 207.004.431 COLETOR DE URINA SISTEMA
ABERTO 2L UNID 1000 1,93 1.930,00

60 207.001.679 COLETOR DE URINA SISTEMA
FECHADO 2L UNID 2000 5,50 11.000,00

61 207.001.365 COLETOR UNIVERSAL 80ML UNID 200 0,63 126,00

62 207.004.027 COMPRESSA DE GAZE 7,5 X
7,5CM 13 FIOS C/10 PCT 10000 0,76 7.600,00

63 207.004.204 COMPRESSA DE GAZE 7,5 X 7,5
C/500 PCT 10000 34,73 347.300,00

64 207.001.549 DETERGENTE ENZIMATICO IV -
1L FR 240 25,08 6.019,20
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65 207.004.573 DIGLUCONATO DE CLOREXIDINE
ALCOOLICO 0,5% 1000ML LT 240 17,44 4.185,60

66 207.001.887 DIGLUCONATO CLOREXIDINA
DEGERMANTE 2% 1000ML LT 240 27,39 6.573,60

67 207.004.118 DIGLUCONATO CLOREXIDINE
SOLUÇAO AQUOSA 1000ML LT 240 10,95 2.628,00

68 207.005.544

DRENO DE TOXAR - KIT PARA
SISTEMA DE DRENAGEM
MEDIASTINO/TORAX/PLEURAL
COM EXTENSAO EM PVC 1000ML

UNID 40 48,29 1.931,60

69 207.004.574 DRENO DE TORAX Nº14 UNID 20 6,80 136,00

70 207.004.575 DRENO DE TORAX Nº16 UNID 20 8,83 176,60

71 207.004.576 DRENO DE TORAX Nº22 UNID 40 8,63 345,20

72 207.001.681 DRENO DE TORAX Nº24 UNID 40 9,37 374,80

73 207.001.460 DRENO DE TORAX Nº28 UNID 40 9,56 382,40

74 207.005.347
ELETRODO DESCARTAVEL P/
MONITORAÇAO CARDIACA
ADULTO

UNID 20000 0,52 10.400,00

75 207.004.861

EQUIPO FOTOPROTETOR COM
FILTRO DE 15 UM- COMPATIVEL
DA BOMBA INFUSORA VOLUMAT
AGILIA VL ST 01 E VOLUMAT MC
AGILIA

UNID 1000 32,75 32.750,00

76 207.004.862

EQUIPO DE INFUSAO COM
FILTRO DE 15 UM-COMPATIVEL
DA BOMBA INFUSORA
VOLUMAT AGILIA VL ST 01 E
VOLUMAT MC AGILIA

UNID 4000 25,50 102.000,00

77 207.004.227 EQUIPO 2 VIAS COM CLAMP UNID 10000 1,26 12.600,00

78 207.004.863 EQUIPO MACRO GOTAS
ESTERIL COM INJETOR LATERAL UNID 32000 3,12 99.840,00

79 207.001.373 EQUIPO MICROGOTAS UNID 1000 2,20 2.200,00

80 207.004.611 EQUIPO PARA NUTRIÇAO
ENTERAL UNID 3000 1,66 4.980,00

81 207.005.348

EQUIPO PARA INFUSAO POR
GRAVIDADE EV-HART AIR F15 C/
CONTROL. DE FLUXO LUER
LOCK ELIM. AR 210CM

UNID 100 2,86 286,00

82 207.004.963

EQUIPO PARA SOLUÇOES
PARENTERAIS COMPATIVEL
PARA BOMBA DE INFUSAO
LIFEMED LF 2001

UNID 300 27,87 8.361,00
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83 207.004.864
ESCOVA CERVICAL
DESCARTAVEL P/ COLETA DE
PAPANICOLAU

UNID 2000 0,68 1.360,00

84 207.001.375 ESPARADRAPO 10CMX4,5M UNID 2000 13,16 26.320,00

85 207.001.376 ESPATULA DE AYRES UNID 2000 3,25 6.500,00

86 207.001.377 ESPECULO DESCARTAVEL TAM.
G UNID 800 2,38 1.904,00

87 207.001.378 ESPECULO DESCARTAVEL TAM.
M UNID 1000 1,70 1.700,00

88 207.001.379 ESPECULO DESCARTAVEL TAM.
P UNID 1500 1,55 2.325,00

89 005.004.168 ESTETOSCOPIO DUPLO PC 30 39,88 1.196,40

90 207.004.796 FILTRO ANTIBACTERIANO
ADULTO UNID 400 17,94 7.176,00

91 207.004.797 FILTRO BACTERIOLOGICO HEPA UNID 400 43,84 17.536,00

92 207.005.545 FIO DE SUTURA ABSORVIVEL
CATGUT 0-0 SIMPLES UNID 96 5,90 566,40

93 207.005.546 FIO DE SUTURA ABSORVIVEL
CATGUT 2-0 SIMPLES UNID 96 5,93 569,28

94 207.005.547 FIO DE SUTURA ABSORVIVEL
CATGUT 3-0 SIMPLES UNID 96 5,84 560,64

95 207.005.548 FIO DE SUTURA ABSORVIVEL
CATGUT 4-0 SIMPLES UNID 96 6,03 578,88

96 207.005.552 FIO DE SUTURA AGULHADO 0
NYLON UNID 240 2,24 537,60

97 207.005.549 FIO DE SUTURA AGULHADO 2-0
NYLON UNID 480 2,39 1.147,20

98 207.005.550 FIO DE SUTURA AGULHADO 3-0
NYLON UNID 576 2,19 1.261,44

99 207.005.551 FIO DE SUTURA AGULHADO 4-0
NYLON UNID 576 2,35 1.353,60

100 207.005.553 FIO DE SUTURA AGULHADO 5-0
NYLON UNID 240 2,22 532,80

101 207.005.554 FIO DE SUTURA AGULHADO 6-0
NYLON UNID 240 2,29 549,60

102 207.004.866 FITA ADESIVA CREPE
19MMX50M UNID 1000 6,23 6.230,00

103 207.004.867 FITA ADESIVA CREPE 5CMX50M UNID 150 14,01 2.101,50

104 207.001.394 FITA P/ AUTOCLAVE 19MMX30M RL 60 6,85 411,00
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105 207.005.555 FITA MICROPOROSA 50MM X
10M UNID 2300 11,05 25.415,00

106 207.001.693 FLUXOMETRO P/ AR
COMPRIMIDO UNID 50 105,66 5.283,00

107 207.001.694 FLUXOMETRO P/ OXIGENIO UNID 50 111,79 5.589,50

108 207.001.395 FORMOL LIQUIDO 1L FR 48 21,69 1.041,12

109 207.005.556 FRASCO COLETOR DE
DRENAGEM PVC 1000ML UNID 30 38,40 1.152,00

110 207.004.868 FRASCO PARA NUTRIÇAO
ENTERAL 300ML UNID 3000 1,21 3.630,00

111 207.004.519 FRASCO DE VIDRO P/
ASPIRAÇAO 3L UNID 3 118,75 356,25

112 207.004.515 FRASCO DE VIDRO P/
ASPIRAÇAO 5L UNID 3 278,50 835,50

113 005.007.087 GEL PARA ECG E
ULTRASSONOGRAFIA C/ 1 KG FR 240 7,24 1.737,60

114 207.004.382 GELO REUTILIZAVEL RIGIDO 400
ML UNID 200 5,02 1.004,00

115 207.004.383 GELO REUTILIZAVEL RIGIDO 600
ML 21,5 X 15 X 2 UNID 200 15,88 3.176,00

116 207.001.888 HASTES FLEXIVEIS C/75 CX 50 1,83 91,50

117 207.001.586 HIPOCLORITO DE SODIO
SOLUÇAO 1% - 1L FR 240 4,84 1.161,60

118 207.001.526 IODOFORMIO 10G POT 10 40,70 407,00

119 207.004.002 KIT PARA GASTROSTOMIA C/
SONDA KIT 4 1.661,5

0 6.646,00

120 207.001.399 LAMINA DE BISTURI Nº11 UNID 2000 0,40 800,00

121 207.001.401 LAMINA DE BISTURI Nº23 UNID 2000 0,40 800,00

122 207.001.987 LANCETAS ESTERILIZADAS 28G
C/100 CX 800 18,93 15.144,00

123 207.001.403 LUVA ESTERIL Nº7 PAR 1500 2,48 3.720,00

124 207.001.404 LUVA ESTERIL Nº7,5 PAR 2000 2,59 5.180,00

125 207.001.405 LUVA ESTERIL Nº8 PAR 1200 2,48 2.976,00

126 207.001.406 LUVA ESTERIL Nº8,5 PAR 1000 2,35 2.350,00

127 207.004.876
LUVA DE PROCEDIMENTO
LATEX DESCARTAVEL EX-P
C/100

CX 1200 43,26 51.912,00

128 207.004.877 LUVA DE PROCEDIMENTO CX 1200 39,78 47.736,00
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LATEX DESCARTAVEL G C/100

129 207.004.878 LUVA DE PROCEDIMENTO
LATEX DESCARTAVEL M C/100 CX 1600 39,78 63.648,00

130 207.004.879 LUVA DE PROCEDIMENTO
LATEX DESCARTAVEL P C/100 CX 1600 39,78 63.648,00

131 207.001.889 LUVA PLASTICA DESC. ESTERIL
C/100 PCT 150 18,10 2.715,00

132 207.001.408 MALHA TUBULAR 10CM/15 M UNID 50 15,19 759,50

133 207.001.407 MALHA TUBULAR 12CM/15M UNID 50 16,50 825,00

134 207.001.411
MASCARA DE ALTA
CONCENTRAÇAO ADULTO
1000ML

UNID 150 13,01 1.951,50

135 207.001.412
MASCARA DE ALTA
CONCENTRAÇAO INFANTIL
750ML

UNID 100 13,01 1.301,00

136 207.001.413
MASCARA P/ INALAÇAO ADULTO
(CONECTOR P/ AR
COMPRIMIDO)

UNID 60 13,29 797,40

137 207.001.414 MASCARA P/ INALAÇAO ADULTO
(CONECTOR P/ OXIGENIO) UNID 60 11,83 709,80

138 207.002.001 OTOSCOPIO COMPLETO UNID 10 221,85 2.218,50

139 207.005.557
OXIMETRO DIGITAL DE DEDO
MEDIDOR DE SATURAÇAO DE
OXIGENIO

UNID 20 124,85 2.497,00

140 207.004.880 PAPEL GRAU CIRURGICO
15CMX100M RL 20 101,18 2.023,60

141 207.001.416 PAPEL LENÇOL 70CMX50M RL 1500 19,09 28.635,00

142 207.005.558

PAPEL P/ ELETROCARD
TERMOSS 216X16X30
COMPATIVEL C/ CARDIOCARE
2000 BIONET

BOB 200 20,65 4.130,00

143 204.001.374 PILHA ALCALINA PALITO (AAA) UNID 500 2,01 1.005,00

144 204.001.375 PILHA ALCALINA PEQUENA (AA) UNID 100 3,05 305,00

145 207.005.559 PILHA ALCALINA MEDIA C UNID 100 20,63 2.063,00

146 207.001.895 PINÇA ANATOMICA DISSECÇAO
RETA 14CM UNID 15 21,81 327,15

147 207.001.420 PINÇA DENTE DE RATO RETA
14CM UNID 15 21,79 326,85

148 207.004.885 PINÇA HALSTEAD MOSQUITO
12CM CURVA UNID 15 33,06 495,90
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149 207.001.892 PINÇA HARTMAN SERILHA
(JACARE) 15CM UNID 3 389,05 1.167,15

150 207.001.582 PINÇA HEMOSTATICA KELLY
RETA 14CM UNID 15 40,05 600,75

151 207.004.887 PORTA AGULHA MAYO HEGAR
16CM UNID 15 61,08 916,20

152 207.001.423 PROTETOR OFTALMICO
GRANDE (20UN) CX 100 68,75 6.875,00

153 207.001.424 PROTETOR OFTALMICO
PEQUENO (20UN) CX 300 70,30 21.090,00

154 207.004.582 SACO DE LIXO HOSPITALAR
BRANCO 100LITROS UNID 30000 0,66 19.800,00

155 207.004.581 SACO DE LIXO HOSPITALAR
BRANCO 50LITROS UNID 5000 0,39 1.950,00

156 207.001.427 SCALP Nº19 UNID 6000 0,51 3.060,00

157 207.001.709 SCALP Nº21 UNID 25000 1,21 30.250,00

158 207.001.428 SCALP Nº23 UNID 20000 1,32 26.400,00

159 207.004.390 SERINGA 1 ML DESCARTAVEL C/
AGULHA FIXA 8 X 0,30 UNID 30000 1,30 39.000,00

160 207.001.430 SERINGA 10 ML S/ AGULHA UNID 25000 0,50 12.500,00

161 207.001.431 SERINGA 20ML S/ AGULHA UNID 20000 0,89 17.800,00

162 207.001.432 SERINGA 3ML S/ AGULHA UNID 20000 0,29 5.800,00

163 207.001.433 SERINGA 5ML S/ AGULHA UNID 30000 0,35 10.500,00

164 207.004.784 SISTEMA FECHADO DE
ASPIRAÇAO Nº 14 UNID 200 101,32 20.264,00

165 207.004.890 SONDA DE ASPIRAÇAO
TRAQUEAL Nº12 C/VALVULA UNID 3000 1,36 4.080,00

166 207.004.891 SONDA DE ASPIRAÇAO
TRAQUEAL Nº12 UNID 400 0,75 300,00

167 207.004.892 SONDA DE ASPIRAÇAO
TRAQUEAL Nº16 UNID 200 0,89 178,00

168 207.004.893 SONDA DE ASPIRAÇAO
TRAQUEAL Nº20 UNID 200 1,99 398,00

169 207.004.894 SONDA DE ASPIRAÇAO
TRAQUEAL Nº6 UNID 200 1,20 240,00

170 207.004.895 SONDA DE ASPIRAÇAO
TRAQUEAL Nº8 UNID 200 1,40 280,00

171 207.004.708 SONDA ENDOTRAQUEAL PVC Nº UNID 60 6,85 411,00
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2,5 C/ BALAO

172 207.001.896 SONDA ENDOTRAQUEAL PVC Nº
4,0 C/ BALAO UNID 60 6,84 410,40

173 207.005.560 SONDA ENDOTRAQUEAL PVC Nº
4,5 COM BALAO UNID 60 6,72 403,20

174 207.001.897 SONDA ENDOTRAQUEAL PVC Nº
5,0 C/ BALAO UNID 60 6,89 413,40

175 207.005.561 SONDA ENDOTRAQUEAL PVC Nº
5,5 C/ BALAO UNID 60 6,72 403,20

176 207.005.562 SONDA ENDOTRAQUEAL PVC Nº
6,0 C/ BALAO UNID 60 6,67 400,20

177 207.001.898 SONDA ENDOTRAQUEAL PVC Nº
6,5 C/ BALAO UNID 60 6,83 409,80

178 207.001.899 SONDA ENDOTRAQUEAL PVC Nº
7,0 C/ BALAO UNID 100 6,97 697,00

179 207.001.900 SONDA ENDOTRAQUEAL PVC Nº
7,5 C/ BALAO UNID 100 6,20 620,00

180 207.001.901 SONDA ENDOTRAQUEAL PVC Nº
8,0 C/ BALAO UNID 100 6,88 688,00

181 207.001.902 SONDA ENDOTRAQUEAL PVC Nº
8,5 C/ BALAO UNID 60 6,81 408,60

182 207.004.786 SONDA FOLEY Nº 10 2 VIAS UNID 60 5,23 313,80

183 207.004.787 SONDA FOLEY Nº 12 2 VIAS UNID 250 3,79 947,50

184 207.001.441 SONDA FOLEY Nº14 2 VIAS UNID 400 3,97 1.588,00

185 207.001.442 SONDA FOLEY Nº16 2 VIAS UNID 600 3,76 2.256,00

186 207.004.896 SONDA GASTRICA Nº16 (LONGA) UNID 200 1,83 366,00

187 207.004.897 SONDA GASTRICA Nº18 (LONGA) UNID 200 1,89 378,00

188 207.004.898 SONDA GASTRICA Nº20 (LONGA) UNID 200 2,01 402,00

189 207.001.903 SONDA PARA OXIGENIO Nº4 UNID 60 1,54 92,40

190 207.001.904 SONDA PARA OXIGENIO Nº6 UNID 60 1,54 92,40

191 207.001.732 SONDA URETRAL Nº10 UNID 2000 0,87 1.740,00

192 207.001.448 SONDA URETRAL Nº12 UNID 2000 0,91 1.820,00

193 207.001.449 SONDA URETRAL Nº14 UNID 200 0,95 190,00

194 207.001.450 SONDA URETRAL Nº16 UNID 200 1,13 226,00

195 207.001.451 SONDA URETRAL Nº18 UNID 120 1,24 148,80

196 207.005.563 SONDA RETAL Nº 10 UNID 120 1,50 180,00
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197 207.004.125 SONDA RETAL Nº20 UNID 120 2,41 289,20

198 207.005.564 SUPORTE DE BRAÇO P/ INJ C/
REG 75-120CM 20X16 UNID 15 165,00 2.475,00

199 207.001.906 SUPORTE PARA SORO
REGULAVEL UNID 15 149,73 2.245,95

200 207.001.452 TALA IMOBILIZADORA METALICA
12MMX18CM UNID 220 6,05 1.331,00

201 207.001.453 TALA IMOBILIZADORA METALICA
16MMX18CM UNID 220 5,22 1.148,40

202 207.004.899
TALA IMOBILIZADORA
DESCARTAVEL P/MEMBROS
INFERIORES

UNID 40 22,89 915,60

203 207.004.900
TALA IMOBILIZADORA
DESCARTAVEL P/MEMBROS
SUPERIORES

UNID 40 17,85 714,00

204 207.001.454 TERMOMETRO CLINICO DIGITAL UNID 60 61,19 3.671,40

205 207.004.302 TERMOMETRO DIGITAL DE
TESTA UNID 10 102,54 1.025,40

206 207.001.907 TERMOMETRO DIGITAL
MAX/MIN. INT/EXT. UNID 15 132,60 1.989,00

207 207.004.789 TESTE RAPIDO PARA GRAVIDEZ
(TIG) UNID 3000 2,49 7.470,00

208 207.004.964
TIRAS TESTE P/GLICOSE C/50
TIRAS (COM 600 APARELHOS
EM CONSIGNAÇAO)

CX 10000 42,09 420.900,00

209 207.001.911 TUBO DE LATEX Nº204 DI-6,0MM
DE 12MM MT 120 6,38 765,60

210 207.001.912 TUBO DE LATEX Nº200 DI-3,0MM
DE-5,0MM MT 120 2,70 324,00

211 207.004.391
TUBO P/ COLETA DE SANGUE -
COM TAMPA AMARELA -
13X100MM - 5ML

UNID 2000 1,07 2.140,00

212 207.001.458 UMIDIFICADOR DE OXIGENIO
250ML C/ EXTENSAO UNID 300 43,92 13.176,00

213 207.001.459 VASELINA LIQUIDA 1L FR 24 40,54 972,96

VALOR TOTAL ESTIMADO R$2.314.257,24
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7 - DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

Fundamentação: Descrição da solução como um todo, inclusive das exigências

relacionadas à manutenção e à assistência técnica, quando for o caso. (inciso VII do §

1° do art. 18 da Lei 14.133/21 e art. 7°, inciso IV da IN 40/2020).

Diante das alternativas apresentadas pelo mercado, sopesando-se os pós e contras

de cada uma delas, entende-se que a melhor solução para a satisfação do interesse

público, no caso da Aquisição de materiais médico/hospitalares é o sistema de

Registro de Preços, em virtude da sazonalidade da demanda ao longo do ano, não

sendo prudente a contratação de quantidades fechadas sob o risco de realizar

aquisição aquém da necessidade dentro do exercício financeiro.

O Registro de Preços também é um instrumento eficaz de controle de gastos, uma

vez que a administração não é obrigada a contratar o total de itens registrados, o que

lhe garante autonomia na contenção de gastos.

A contratação do objeto pela modalidade de Registro de Preços vem sendo adotada

em contratações similares no município, decisão esta definida em conjunto pelo

Setor Jurídico e Setor de Licitação.

8 – JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO

Fundamentação: Justificativas para o parcelamento ou não da solução. (inciso VIII do
§ 1° do art. 18 da Lei 14.133/21 e art. 7°, inciso VII da IN 40/2020).

O objeto da contratação em questão é a aquisição de materiais de uso

medico/hospitalares para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde

de Tabatinga/SP.

Com isso, para o fornecimento previsto no certame ser atendido de forma plena, o

parcelamento do objeto poderá ser aplicado, sendo este o melhor meio de aproveitar

os recursos disponíveis no mercado e ampliar a competitividade.
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Os itens em questão são interdependentes entre si. O parcelamento, neste caso, é

técnica e economicamente viável, não representando perda de economia em escala.

9 - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

Fundamentação: Demonstrativo dos resultados pretendidos em termos de

economicidade e de melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais e

financeiros disponíveis de desenvolvimento nacional sustentável; Demonstrar os

benefícios diretos e indiretos que se almeja, em termos de economicidade, eficácia,

eficiência, de melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais ou financeiros

disponíveis, inclusive com respeito a impactos ambientais positivos, bem como, se for

o caso, melhoria da qualidade de produtos e serviços oferecidos à sociedade; (inciso

IX do § 1° do art. 18 da Lei 14.133/21)

Resultados pretendidos, em termos de efetividade e de desenvolvimento nacional

sustentável; (Art. 7°, inciso X da IN 40/2020)

Pretende-se, contratar os itens descritos neste ETP pelo menor preço, com a

qualidade, especificações e exigências descritas, com vista a garantir a não

interrupção do fornecimento dos insumos medico/hospitalares para a realização dos

atendimentos das unidades de saúde da Diretoria de Saúde do município.

A Formação do Registro de Preços é um mecanismo ágil e seguro para realização de

futuras aquisições de forma parcelada e eventual, sem comprometimento da

execução orçamentaria.

10 – PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO

Fundamentação: Providências a serem adotadas pela administração previamente à

celebração do contrato, inclusive quanto à capacitação de servidores ou de

empregados para fiscalização e gestão contratual ou adequação do ambiente da

organização; (inciso X do § 1° do art. 18 da Lei 14.133/21 e art. 7°, inciso XI da IN

40/2020).
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Não se vislumbra necessidade de tomada de providencias de adequação, quer seja

logistica, infraestrutural, pessoal ou procedimental para o objeto ser contratado.

11 – CONTRATAÇÕES CORRELATAS/INTERDEPENDENTES

Fundamentação: Contratações correlatas e/ou interdependentes. (inciso XI do § 1° do
art. 18 da Lei 14.133/21 e art. 7°, inciso VIII da IN 40/2020).

O município não dispende de registro de preços vigente para aquisição dos objetos

deste ETP , portanto esta contratação torna-se necessária.

12 – IMPACTOS AMBIENTAIS

Fundamentação: Descrição de possíveis impactos ambientais e respectivas medidas

mitigadoras, incluídos requisitos de baixo consumo de energia e de outros recursos,

bem como logística reversa para desfazimento e reciclagem de bens e refugos,

quando aplicável. (inciso XII do § 1° do art. 18 da Lei 14.133/21)

Possíveis impactos ambientais e respectivas medidas de tratamento. (Art. 7°, inciso XII

da IN 40/2020)

A municipalidade possui contrato com empresa especializada na prestação de

serviços continuados de pesagem, coleta, transporte, tratamento e destinação final

dos Resíduos Sólidos de Serviços de Saúde.

- Denominação da empresa: CONSTROESTE CONSTRUTORA E

PARTICIPAÇÕES LTDA - DIVISÃO AMBIENTAL, SAO JOSE DO RIO PRETO - SP

CNPJ: 06.291.846/0021-58
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13 – VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

Fundamentação: Posicionamento conclusivo sobre a adequação da contratação para
o atendimento da necessidade a que se destina. (inciso XIII do § 1° do art. 18 da Lei

14.133/21)

Posicionamento conclusivo sobre a viabilidade e razoabilidade da contratação. (Art. 7°,

inciso XIII da IN 40/2020)

Analisando os termos deste ETP, a contratação é viável do ponto de vista técnico.

A justificativa da viabilidade verifica-se pela economia no valor da aquisição, visto

que a contratação deverá ser realizada pelo menor preço, com a qualidade,

especificações e exigências descritas, sendo que através da modalidade registro de

preços poderá ser de forma parcelada e eventual, sem comprometimento da

execução orçamentaria.
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